REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     DE 2006
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  da
Fazenda,  no  âmbito  do  Banco
Central, informações sobre  remessa
ao  exterior  de  empresas
multinacionais  instaladas  em
Manaus, estado do Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso
I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja
encaminhado ao Ministério da Fazenda, no âmbito do Banco Central,o seguinte
pedido de informação:

O  jornal  Correio  Brasiliense,  publicou  em edição  do  último  dia  22  de
fevereiro, que as multinacionais que operam no Brasil estão enviando cada vez
mais recursos para o exterior. Segundo o jornal, em janeiro de 2006 houve um
aumento recorde de cerca de  314% em relação a janeiro de 2005.

Diante disso solicito as seguintes informações:

• o  valor  de  todas  as  remessas  efetuadas  ao  exterior  pelas  empresas
multinacionais instaladas em Manaus, desde o ano 2001, com as seguintes
especificações:

1. Nome de cada empresa, com os respectivos valores remetidos,  ano a ano,
especificando:
a) Valores remetidos relativos aos lucros e dividendos  (por empresa, ano a
ano);
b) Valores remetidos com gastos com importações (por empresa, ano a ano);
c) O país para onde os recursos foram remetidos (por empresa, ano a ano);

Sala das Sessões,  22 de fevereiro de 2006

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
7
F
F
3
2
5
6
8
1
5
*

  7
FF

32
56

81
5